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Samotopliwy żelazochrom i sposób jego stosowania

Przedmiotem wynalazku jest samotopliwy że¬
lazochrom oraz sposób stosowania do żeliwa i sta¬
li jako dodatku uszlachetniającego.

Dotychczas stosowano jako dodatek uszlachet¬
niający żeliwo lub stal-żelazochrom zwykły, do¬
zowany pod koniec wytopu stali do kąpieli w pie¬
cu elektrycznym względnie martenowskim, lub
do żeliwiaka. Wadą tej metody dodawania żelazo¬
chromu jest konieczność przedłużenia wytopu,
straty chromu którego około 20% przechodzi do
żużla i związane z tym trudności dotrzymania wa¬
runków przejścia założonej ilości chromu do stali
lub żeliwa, co zmuszało do dodatkowego pobiera¬
nia próbek oraz konieczność korekcji składu stopu.

Celem wynalazku jest uniknięcie przedłużenia
czasu wytopu, uproszczenie sposobu wprowadzania
chromu do żeliwa lub stali oraz oszczędność chro¬
mu.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie
samotopliwego żelazochromu ze składnikami egzo¬
termicznymi, powodującymi w określonej tempe¬
raturze kąpieli stali lub żeliwa początek reakcji
z wydzielaniem ciepła, które roztapia żelazochrom
i rozpuszcza go w kąpieli stali, lub żeliwa bez ko¬
nieczności długotrwałego rozgrzewania w piecu,
przy czym brykiety samotopliwego żelazochromu
dodawane są do kadzi już po spuście z elektrycz¬
nego względnie martenowskiego pieca lub żeli¬
wiaka.
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Samotopliwy żelazochrom dodawany do kadzi,
skraca czas wytopu, a szybkie rozpuszczanie się
chromu zapobiega przedostawaniu się chromu do
żużla, co zmniejsza stratność chromu i pozwala na
precyzyjne dozowanie tego składnika.

Saimotopllwy żelazochrom powstaje przez bry-
kieitowanie żelazochromu, glinu, azotanu sodu
i fluorytu z dodatkiem roztworu szkła wodnego
lub wapiennego mleka. Brykiety są wytwarzane
w prasach lub z lepiszczem w formach i mogą
mieć ksiztałty dowolne jak na przykład prosto¬
padłościanów, lub walców. Poszczególne składniki
rozdrabnia się w młynach do granulacji wynosrzą-
cej 2 mm a następnie są mieszane i prasowane,
lub z dodatkiem lepiszcza formowane w brykiety.

Skład poszczególnych składników brykietów i ich
wielkości dobiera się w zależności od temperatury
żeliwa lub stali do której samotopliwy żelazo¬
chrom ma być dodawany i od czasu jakim dyspo¬
nuje się po spuście do kadzi, gdyż jako zasadę
należy przyjąć, że samotopliwy żelazochrom wi¬
nien się rozpuścić w czasie w jakim stal lub że¬
liwo .znajdują się w kadzi, licząc od spustu do
odlewania. W przykładowym wykonaniu samo¬
topliwy żelazochrom ma następujący skład:
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oraz około 3°/o roztworu szkła wodnego lub wa¬
piennego mleka jako lepiszcza, lub bez dodatku
lepiszcza, lecz wówczas formowanie następuje
w prasach.

Stosowanie samotopliwego żelazochromu jest
bardzo uproszczone i polega na dodawaniu odpo¬
wiedniej ilości samotopliwego żelazochromu do
kadzi ze stalą lub żeliwem. W kadzi następuje
reakcja chemiczna glinu, azotanu sodu i fluorytu
z wydzielaniem się dużej ilości ciepła co powodu¬
je roztapianie się żelazochromu i przejście chro¬
mu ho kąpieli stalowej. Proces ten trwa krótko
tak, że chrom nie zdąży przejść do żużla którego
zresztą jest w kadzi niewiele.

Zastrzeżenia patentowe

1. Samotopliwy żelazochrom mający w swym
składzie 70 do 90% rozdrobnionych do wielkości
2 mm ziaren części wagowych żelazochromu, zna¬
mienny tym, że ma rozdrobnione do 2 mm ziaren
składniki egzotermiczne których reakcja zaczyna
się w temperaturze kąpieli żeliwa lub stali i wy¬
konany jest w postaci brykietów.

2. Samotopliwy żelazochrom według zastrz. 1,
znamienny tym, że egzotermicznymi składnikami
są glin, azotan sodu i fluoryt.

3. Sposób stosowania samotopliwego żelazo¬
chromu według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
brykiety dodaje się do płynnej stali lub żeliwa
poza martenowskim piecem lub żeliwiakiem.
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